
C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-e

da
f-

e6
b8

-a
a8

2-
d2

aa
-1

7e
d-

46
91

-1
81

0-
b8

73
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

:
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ad

m
in

is
tr

ac
io

n.
go

b.
es

/p
ag

S
ed

eF
ro

nt
/s

er
vi

ci
os

/c
on

su
lt.

..

CSV : GEN-edaf-e6b8-aa82-d2aa-17ed-4691-1810-b873

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : LAURA CADENAS LAZARO | FECHA : 09/05/2024 18:27

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 

Subdirección General del 

Protectorado de Fundaciones 

 

 

Plaza del Rey 6 – 1º 

28071 Madrid 

cuentas.fundaciones@cultura.gob.es 

  

 SUBSECRETARÍA 

 
 

 
 

 

 

  
 

MINISTERIO  

DE CULTURA 

 

FECHA: Firma electrónica 
ASUNTO: Depósito de cuentas anuales 
Fundación: 1599EDU 
Ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022 

Sede Electrónica:  
Fundación FELIPE GONZÁLEZ 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 25.7 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y en el artículo 28 del 
Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, las 
fundaciones están obligadas a presentar al Protectorado sus cuentas anuales.

La fundación ha presentado al Protectorado las cuentas anuales relativas al ejercicio indicado en el encabezamiento.

Para comprobar su adecuación formal a la normativa vigente, se han realizado las siguientes verificaciones, de acuerdo con la 
Orden CUD/1185/2022, de 28 de noviembre: 

• Que constan el balance, cuenta de resultados y memoria, firmadas por el/la Secretario/a con el visto bueno de el/la 
Presidente/a, y que estos documentos han sido elaborados de conformidad con el Plan General de Contabilidad y las normas de 
adaptación a las entidades sin fines lucrativos.

• Que están acompañadas por el certificado del acuerdo aprobatorio del Patronato, expedido por el/la Secretario/a con el visto 
bueno de el/la Presidente/a, que incluye la aplicación del resultado, y por la relación de patronos/as asistentes a la reunión en que 
fueron aprobadas, firmada por todos ellos.

• Que están acompañadas, en caso de ser obligatorio, por el informe de auditoría.

Por todo lo cual, una vez comprobada su adecuación formal a la normativa vigente, y sin perjuicio de las comprobaciones 
posteriores que pueda realizar en el ejercicio de las funciones que tiene legalmente atribuidas el Protectorado, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 46 del Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 
1611/2007 de 7 de diciembre, RESUELVO:

Depositar en el Registro de fundaciones de competencia estatal las cuentas anuales correspondientes al ejercicio indicado en el 
encabezamiento.

Contra la citada resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de la 
presente notificación. Asimismo, dicha resolución puede ser recurrida, potestativamente, en reposición, en el plazo de un mes y 
ante el mismo órgano que la ha dictado. Todo ello de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El Ministro de Cultura

P.D. (Orden CLT/12/2024, de 12 de enero)

La Secretaria General Técnica

Laura Cadenas Lázaro



 

 
 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

 

 

FUNDACIÓN:

FELIPE GONZÁLEZ

NIF:

G86765179

Nº REGISTRO:

1599EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 1



BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS AGRUPACIÓN NOTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A) ACTIVO NO CORRIENTE 92.444,48 110.856,21

20, (280), (2830), (290) I. Inmovilizado intangible 87.984,46 105.760,24

21, (281), (2831), (291), 
23

III. Inmovilizado material 4.460,02 5.095,97

B) ACTIVO CORRIENTE 351.099,39 259.739,35

430, 431, 432, 433, 434, 
435, 436, (437), (490), 
(493), 440, 441, 446, 
449, 460, 464, 470, 471, 
472, 558, 544

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.000,00 35.000,00

57 VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 336.099,39 224.739,35

TOTAL ACTIVO (A + B) 443.543,87 370.595,56

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 2



B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS AGRUPACIÓN NOTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A) PATRIMONIO NETO 408.708,06 338.623,17

A-1) Fondos propios 327.605,32 250.020,43

I. Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00

100 1. Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00

120, (121) III. Excedentes de ejercicios anteriores 220.020,43 251.852,83

129 IV. Excedente del ejercicio 77.584,89 -31.832,40

130, 131, 132 A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 81.102,74 88.602,74

C) PASIVO CORRIENTE 34.835,81 31.972,39

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 19.835,81 28.518,65

400, 401, 403, 404, 405, 
(406)

1. Proveedores 672,98 6.543,21

410, 411, 419, 438, 465, 
475, 476, 477

2. Otros acreedores 19.162,83 21.975,44

485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 15.000,00 3.453,74

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 443.543,87 370.595,56

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 3



CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS AGRUPACIÓN NOTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A. Excedente del ejercicio

1. Ingresos de la actividad propia 427.443,74 266.978,40

722, 723 c) Ingresos de promociones, patrocinadores y 
colaboraciones

186.553,74 95.998,40

740, 747, 748 d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al 
excedente del ejercicio

240.890,00 170.980,00

3. Gastos por ayudas y otros 0,00 -480,00

(651) b) Ayudas no monetarias 0,00 -480,00

(600), (601), (602), 606, 
(607), 608, 609, 61, 
(6931), (6932), (6933), 
7931, 7932, 7933

6. Aprovisionamientos -28.809,51 -4.265,61

7. Otros ingresos de la actividad 21.301,66 65.341,13

75 a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 21.301,66 65.341,13

(64) 8. Gastos de personal -205.465,24 -255.297,78

(62), (631), (634), 636, 
639, (655), (694), (695), 
794, 7954, (656), (659)

9. Otros gastos de la actividad -126.846,39 -92.660,86

(68) 10. Amortización del inmovilizado -19.210,73 -20.089,18

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital 
traspasados al excedente del ejercicio

7.500,00 7.500,00

7451, 7461 a) Afectas a la actividad propia 7.500,00 7.500,00

(678), 778 13 **. Otros resultados 0,00 -233,90

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)

75.913,53 -33.207,80

(668), 768 17. Diferencias de cambio 1.671,36 1.375,40

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 
(14+15+16+17+18+19)

1.671,36 1.375,40

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 77.584,89 -31.832,40

A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA 
EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)

77.584,89 -31.832,40

B. Ingresos y gastos imputados directamente al 
patrimonio neto

C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio

2. Donaciones y legados recibidos -7.500,00 -7.500,00

C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR 
RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO 
(1+2+3+4)

-7.500,00 -7.500,00

D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos -7.500,00 -7.500,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 4



imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)

I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO 
NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)

70.084,89 -39.332,40

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 5



MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:   
-	 El estudio, la elaboración, recopilación, sistematización y puesta a disposición del archivo documental, bibliográfico, fotográfico, 
audiovisual y en cualquier otro soporte, de la trayectoria personal, profesional, política e institucional de don Felipe González 
Márquez. 
-	 Los trabajos de elaboración del archivo se enmarcan en un programa de actividades ordenadas a la investigación, la enseñanza 
y difusión de la historia política de España, desde la segunda mitad del siglo XX en adelante, y el impulso de actuaciones y 
proyectos que desarrollen los valores relacionados con la democracia y las libertades, el bienestar material y su distribución, la 
investigación, desarrollo e innovación y el emprendimiento en el marco de gobernanza global vinculado al nuevo orden mundial.

Actividades realizadas en el ejercicio:   
La fundación durante el ejercicio 2022 ha realizado las siguientes actividades relacionadas con sus fines fundacionales: 
 
- Proyecto memoria cívica 
- Proyecto progreso global 
- Espacio Rubalcaba.

Domicilio social:   
c/ Fuenterrabía,2 
Madrid 
28014 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo. 

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el 
grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos 
incorporados. 

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios. 

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos 
internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos 
ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o 
condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente. 

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente. 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 6



2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance. 

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables. 

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico. 

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

3. Gastos por ayudas y otros 0,00 -480,00

6. Aprovisionamientos -28.809,51 -4.265,61

8. Gastos de personal -205.465,24 -255.297,78

9. Otros gastos de la actividad -126.846,39 -92.660,86

10. Amortización del inmovilizado -19.210,73 -20.089,18

13 ** (GASTOS) Otros resultados 0,00 -233,90

17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio -11,80 0,00

TOTAL -380.343,67 -373.027,33

PARTIDAS DE INGRESOS EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia 427.443,74 266.978,40

7. Otros ingresos de la actividad 21.301,66 65.341,13

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio 7.500,00 7.500,00

17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio 1.683,16 1.375,40

TOTAL 457.928,56 341.194,93

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:   
En las partidas "trabajos realizados por otras empresas" y "otros gastos de la actividad", se contabilizan los honorarios de personas 
y empresas que han colaborado con la fundación en el desarrollo de cada una de sus actividades.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO EJERCICIO 
ACTUAL

BASE DE REPARTO EJERCICIO 
ANTERIOR

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 7



Excedente del ejercicio 77.584,89 Excedente del ejercicio -31.832,40

Remanente 0,00 Remanente 0,00

Reservas voluntarias 0,00 Reservas voluntarias 0,00

Otras reservas de libre disposición 0,00 Otras reservas de libre disposición 0,00

TOTAL 77.584,89 TOTAL -31.832,40

APLICACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

APLICACIÓN EJERCICIO 
ANTERIOR

A dotación fundacional 0,00 A dotación fundacional 0,00

A reservas especiales 0,00 A reservas especiales 0,00

A reservas voluntarias 0,00 A reservas voluntarias 0,00

A compensación de excedentes negativos de 
ejercicios anteriores

0,00 A compensación de excedentes 
negativos de ejercicios anteriores

0,00

A compensación de excedentes negativos de 
ejercicios anteriores

77.584,89 A excedentes negativos ejercicios 
anteriores

-31.832,40

TOTAL 77.584,89 TOTAL -31.832,40

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

I. Inmovilizado intangible 87.984,46 105.760,24

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.   
Los elementos patrimoniales contenidos en este epígrafe son de carácter intangible y cumplen con la definición de activo y los 
criterios de registro y reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad. Los activos intangibles se 
valoran por su precio de adquisición o por su coste de producción, minorado por la amortización acumulada y por las posibles 
pérdidas por deterioro de valor. Un activo intangible se reconoce como tal únicamente si es probable que genere beneficios futuros 
a la Sociedad y que su coste pueda ser valorado de forma fiable. 
 
Se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros de financiación específica o genérica 
devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento de aquellos activos que necesitan más de un año para estar en 
condiciones de uso. 
 
Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil 
estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre del 
ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos, al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de 
deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. 
 
Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de 
los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.   
No procede.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 8



4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

III. Inmovilizado material 4.460,02 5.095,97

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.   
Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluyen cuando no sean 
recuperables directamente de la Hacienda Pública. 
 
El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en 
el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de 
funcionamiento. 
 
El coste de producción de los elementos del inmovilizado material fabricados o construidos por la propia empresa se obtiene 
añadiendo al precio de adquisición de las materias primas, los demás costes directamente imputables a dichos bienes. También se 
añade la parte que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables. 
 
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoran restando la amortización 
acumulada y en su caso el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. La amortización se 
establece de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la 
depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia 
técnica o comercial que pudiera afectarlos.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.   
No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias. 

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico. 

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares. 

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares. 

4.7. Instrumentos financieros

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 9



Activo corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.000,00 35.000,00

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 336.099,39 224.739,35

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 19.835,81 28.518,65

Criterios empleados para la calificación y valoración.   
La empresa reconoce los activos y pasivos financieros en balance cuando se convierten en una parte obligada del contrato o negocio 
jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia. 

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias. 

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

17. Diferencias de cambio 1.671,36 1.375,40

Toda transacción en moneda extranjera se convierte al euro mediante la aplicación del tipo de cambio de contado. 
 
Las partidas monetarias al cierre del ejercicio se valoran aplicando el tipo de cambio medio de contado existente en esa fecha. Las 
diferencias de cambio tanto positivas como negativas se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.   
La fundación está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo.

4.12. Ingresos y gastos

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 10



Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A) 1.   Ingresos de la actividad propia 427.443,74 266.978,40

A) 3.   Gastos por ayudas y otros 0,00 -480,00

A) 6.   Aprovisionamientos -28.809,51 -4.265,61

A) 7.   Otros ingresos de la actividad 21.301,66 65.341,13

A) 8.   Gastos de personal -205.465,24 -255.297,78

A) 9.   Otros gastos de la actividad -126.846,39 -92.660,86

A) 10.  Amortización del inmovilizado -19.210,73 -20.089,18

A) 11.  Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del 
ejercicio

7.500,00 7.500,00

A) 13** Otros resultados 0,00 -233,90

A) 17.  Diferencias de cambio 1.671,36 1.375,40

Ingresos y gastos de la actividad propia.   
Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de 
bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos.

Resto de ingresos y gastos.   
Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de 
bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia. 

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 240.890,00 170.980,00

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio 7.500,00 7.500,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 81.102,74 88.602,74

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.   

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 11



Se contabilizan inicialmente con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la 
cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos 
derivados de la subvención, donación o legado. Cuando tienen carácter reintegrable se registran como pasivos de la empresa hasta 
que adquieren la condición de no reintegrables. 
 
La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa 
atendiendo a su finalidad.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto. 

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas. 

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES 

INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

206 Aplicaciones informáticas 66.080,09 0,00 0,00 66.080,09

207 Derechos sobre activos cedidos en uso 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

TOTAL 216.080,09 0,00 0,00 216.080,09

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

206 Aplicaciones informáticas 48.922,59 10.275,78 0,00 59.198,37

207 Derechos sobre activos cedidos en uso 61.397,26 7.500,00 0,00 68.897,26

TOTAL 110.319,85 17.775,78 0,00 128.095,63

Totales

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores 105.760,24 -17.775,78 0,00 87.984,46

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 12



2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores 105.760,24 -17.775,78 0,00 87.984,46

TOTAL 105.760,24 -17.775,78 0,00 87.984,46

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

211 Construcciones 5.784,85 0,00 0,00 5.784,85

215 Otras instalaciones 1.484,45 0,00 0,00 1.484,45

216 Mobiliario 5.948,80 0,00 0,00 5.948,80

217 Equipos para procesos de información 5.759,15 799,00 0,00 6.558,15

TOTAL 18.977,25 799,00 0,00 19.776,25

Deterioros

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

211 Construcciones 5.784,85 0,00 0,00 5.784,85

215 Otras instalaciones 738,18 148,45 0,00 886,63

216 Mobiliario 2.958,10 594,88 0,00 3.552,98

217 Equipos para procesos de información 4.400,15 691,62 0,00 5.091,77

TOTAL 13.881,28 1.434,95 0,00 15.316,23

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para 
determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:   
No procede.

Totales

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado material NO generadores 5.095,97 -635,95 0,00 4.460,02

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 13



2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado material NO generadores 5.095,97 -635,95 0,00 4.460,02

TOTAL 5.095,97 -635,95 0,00 4.460,02

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS. 

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores 105.760,24 -17.775,78 0,00 87.984,46

Inmovilizado material NO generadores 5.095,97 -635,95 0,00 4.460,02

TOTAL 110.856,21 -18.411,73 0,00 92.444,48

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no 
corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE 
ACTIVOS NO CORRIENTES. 

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO. 

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA. 

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 14



INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES. 

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO. 

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

430 Clientes 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

440 Deudores 15.000,00 148.100,00 148.100,00 15.000,00

570 Caja, euros 11,34 1.882,67 1.050,66 843,35

571 Caja, moneda extranjera 0,00 615,00 266,00 349,00

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, 
euros

224.728,01 545.901,12 435.722,09 334.907,04

TOTAL 259.739,35 696.498,79 605.138,75 351.099,39

Totales

DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

Activos financieros a Corto Plazo 259.739,35 696.498,79 605.138,75 351.099,39

Valoración a valor razonable:   
Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la 
contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS. 

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO. 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 15



PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:   
El saldo de las cuentas de proveedores, Hacienda Pública acreedora y Organismos de la Seguridad Social acreedores, quedan 
saldados a primeros del ejercicio 2023.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior: 

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

10 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

100 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

103 Dotación fundacional no exigida 0,00 0,00 0,00 0,00

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias 
pendientes

0,00 0,00 0,00 0,00

111 Reservas estatutarias 0,00 0,00 0,00 0,00

113 Reservas voluntarias 0,00 0,00 0,00 0,00

114 Reservas especiales 0,00 0,00 0,00 0,00

115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales 
y otros ajustes

0,00 0,00 0,00 0,00

120 Remanente 401.228,84 0,00 0,00 401.228,84

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores -221.492,57 72.116,56 0,00 -149.376,01

129 Excedente del ejercicio 72.116,56 -31.832,40 72.116,56 -31.832,40

TOTAL 281.852,83 40.284,16 72.116,56 250.020,43

Ejercicio actual: 

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA SALDO INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO FINAL

10 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

100 Dotación fundacional 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

103 Dotación fundacional no exigida 0,00 0,00 0,00 0,00

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias 
pendientes

0,00 0,00 0,00 0,00

111 Reservas estatutarias 0,00 0,00 0,00 0,00

113 Reservas voluntarias 0,00 0,00 0,00 0,00

114 Reservas especiales 0,00 0,00 0,00 0,00

115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales 
y otros ajustes

0,00 0,00 0,00 0,00

120 Remanente 401.228,84 0,00 0,00 401.228,84

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 16



121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores -149.376,01 -31.832,40 0,00 -181.208,41

129 Excedente del ejercicio -31.832,40 77.584,89 -31.832,40 77.584,89

TOTAL 250.020,43 45.752,49 -31.832,40 327.605,32

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que 
debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:   
La fundación está acogida a lo establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS. 

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS IMPORTE

(607) Trabajos realizados por otras empresas -28.809,51

TOTAL -28.809,51

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:   
Se adjunta detalle de la partida 607.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL IMPORTE

(640) Sueldos y salarios -168.007,35

(642) Seguridad social a cargo de la entidad -37.457,89

TOTAL -205.465,24

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO. 

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad: 

PARTIDA IMPORTE

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 17



(622) Reparaciones y conservación -11.605,73

(623) Servicios de profesionales independientes -81.369,50

(625) Primas de seguros -4,00

(626) Servicios bancarios y similares -771,25

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas -555,70

(629) Otros servicios -32.177,41

(659) Otras pérdidas en gestión corriente -362,80

TOTAL -126.846,39

Análisis de gastos:   
Se adjunta detalle de las partidas 623 y 629. 
 
En la partida 659 se contabilizan pequeños ajustes y/o diferencias en cobros o pagos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS. 

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS. 

ACTIVIDAD PROPIA C) INGRESOS DE 
PROMO- CIONES, 

PATROCINA- 
DORES Y 

COLABORA- 
CIONES

C) ENTE 
CONCEDENTE

D) SUBVEN- 
CIONES, 

DONACIONES Y 
LEGADOS DE LA 

ACTIVIDAD 
PROPIA

D) PROCE- 
DENCIA

Otras actividades 186.553,74 Particulares 248.390,00 Particulares

TOTAL 186.553,74 248.390,00

Otra información. 

Otros ingresos de la actividad:   
21.301,66.

Procedencia:   
Este importe procede de diferentes ajustes contables, reembolso de gastos de FEPS (Bélgica) e ingresos relacionados con la 
actividad nº 2.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES. 

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS. 

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 18



Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIÓN SALDO FINAL

131 Donaciones y legados de capital 96.102,74 0,00 7.500,00 88.602,74

TOTAL 96.102,74 0,00 7.500,00 88.602,74

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIÓN SALDO FINAL

131 Donaciones y legados de capital 88.602,74 0,00 7.500,00 81.102,74

TOTAL 88.602,74 0,00 7.500,00 81.102,74

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad 240.890,00 170.980,00

746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio 7.500,00 7.500,00

TOTAL 248.390,00 178.480,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 19



14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN ENTIDAD 
CONCEDENTE

FINALIDAD Y/O 
ELEMENTO ADQUIRIDO

AÑO DE 
CONCESIÓN

PERÍODO DE 
APLICACIÓN

IMPORTE 
CONCEDIDO

DISMINUCIONES 
DEL IMPORTE 
CONCEDIDO

IMPUTADO 
EN 

EJERCICIOS 
ANTERIORES

IMPUTADO 
EN 

EJERCICIO 
ACTUAL

TOTAL 
IMPUTADO A 
RESULTADOS

PENDIENTE 
DE 

IMPUTACIÓN

Entidad Privada 
Nacional

Entidad Privada Dotación amortización 2021 2021 96.102,74 0,00 7.500,00 7.500,00 15.000,00 81.102,74

Particulares Particulares Fines fundacionales 2022 2022-2022 240.890,00 0,00 0,00 240.890,00 240.890,00 0,00

TOTAL 336.992,74 0,00 7.500,00 248.390,00 255.890,00 81.102,74

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:   
Los datos correctos, a reflejar en las cuentas del 2022, de la subvención que se arrastra de las cuentas del ejercicio 2021, son los siguientes: 
 
- Año de concesión: 2013 
- Período de aplicación 2013-2033 
- Importe concedido: 150.000,00 euros 
- Total imputado a resultados: 68.897,26 euros.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:   
Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor 
razonable del bien recibido.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:   
La donación concedida corresponde a los Derechos de Autor (Felipe González) que según contrato firmado el 31 de julio de 2013 por Felipe González Márquez y Randon House Mondadori, S.A., 
por publicación de laobra "En busca de respuestas, el liderazgo del SXXI", donde todos los derechos económicos derivados de la explotación de la obra fueron cedidos por parte del autor a la 
Fundación. El importe total concedido fue de 150.000 euros y su amortización se realizará en 20 años. 
ORIGEN ENTIDAD CONCED.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 20



NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROYECTO MEMORIA CIVICA

Tipo:  Propia.

Sector:  Investigación y Desarrollo.

Función:  Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:  Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:   
Conforme a su fin fundacional, en el año 2022, la Fundación Felipe González ha realizado los siguientes trabajos de archivo y 
actividades de difusión: 
 
1. TRATAMIENTO DOCUMENTAL 
 
1.1. Memoria en Fascículos: 
Mes de Abril. Se presenta la colección 'Bonsái', fruto de la colaboración entre la Fundación Felipe González y Luis Vallejo, arquitecto. 
Esta colección ilustra la relación profesional entre el paisajista y Felipe González que se inicia en 1987 cuando el primero empieza a 
trabajar en el complejo de la Moncloa. La colección está formada por 355 documentos, 102 textuales y 253 iconográficos. 
Está formada por 5 series: Árboles, Notas, ensayos y material gráfico, Fotografías, Prensa y Correspondencia. 
Destacan especialmente los planos de la Pérgola para una exposición de bonsáis en el Palacio de la Moncloa, fotografías del espacio 
expositivo y jardín, artículos de prensa y correspondencia, demostraciones de maestros japoneses de bonsái y escritos de Felipe 
González sobre el mundo natural. Se acompaña de un texto de Luis Vallejo que ofrece un recorrido por su historia común. 
 
Mes de Octubre. 40 aniversario Con motivo de la conmemoración el 40 aniversario de victoria socialista del 28 de octubre de 1982, 
se presenta esta colección que reúne los documentos más relevantes de la trayectoria y legado del Felipe González, entre ellos el 
discurso completo que Felipe González pronunció desde la ventana del Hotel Palace en Madrid. Esta colección consta de 38 
documentos, 13 textuales, 23 iconográficos y 2 sonoros. 
Esta colección está formada por 8 subseries o secciones que ilustran las distintas etapas de la trayectoria política de Felipe 
González: Primeros Años, Juventud, Militancia, Presidencia, Gobernar, Europa, Mundo y Legado. 
 
1.2. Archivo sonoro: La voz y la política 
En septiembre de 2022 se presenta por fin el proyecto de archivo sonoro, retrasado por la pandemia. Esta colección se divide en 
tres secciones: Partido, Parlamento y Medios de comunicación, representando así las tres dimensiones esenciales del político en 
relación con su voz. Por un lado, se explora su rol como líder político al frente de un partido; por otro lado, se refleja su 
participación en el Parlamento, donde rinde cuentas; y finalmente, se destaca su papel como comunicador que transmite mensajes 
y se enfrenta a los medios de comunicación de masas. 
Complementa la colección una serie de cinco textos elaborados por Ángeles Afuera, Miguel Herrero de Jáuregui, Víctor Márquez 
Reviriego, Joaquín Tagar y Jordi Amat que abordan temas como la oralidad, los nuevos medios de difusión de la voz, la importancia 
de las fonotecas y la comunicación política. 
Se han puesto a disposición un total de 160 documentos sonoros (más de 200 horas) ordenados en tres series: PSOE (50 
documentos sonoros), Congreso de los Diputados (40 documentos sonoros) y Cadena Ser (76 documentos sonoros). 
 
1.3. Mirabel: documentar la historia 
Durante el año 2022 se lleva a cabo una investigación sobre la granja-palacio de Mirabel, ubicada en Guadalupe, Extremadura, con 
el objetivo de identificar fuentes primarias y documentos de archivo, y realizar un análisis historiográfico. El trabajo se desarrolló en 
dos fases: trabajo de campo y redacción de informe. 
El documento final consta de 70 páginas, cuatro capítulos, un epílogo y un apéndice documental. En el primer capítulo se hace una 
presentación de la Puebla de Guadalupe, se aborda su surgimiento como núcleo de población en el siglo XIII. El segundo capítulo 
titulado �Monasterio� recoge la leyenda de la imagen de la Virgen de Guadalupe y se detalla el desarrollo histórico y arquitectónico 
del monasterio como priorato regular de la orden de San Jerónimo. El tercer capítulo �Guadalupe, residencia regia y palatina� se 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 21



refiere a este al emplazamiento como residencia regia de Isabel la Católica. El cuarto capítulo se dedica a �Mirabel�, se describe su 
tipología arquitectónica y artística y se ofrecen apuntes biográficos del primer propietario. El quinto capítulo está dedicado a las 
distintas visitas ilustres que ha recibido la granja-palacio a lo largo de los siglos. El trabajo finaliza con un epílogo en el que se 
proponen posibles caminos futuros de investigación y en el apéndice documental se relacionan las fuentes bibliográficas, 
documentos originales y de material gráfico identificado a lo largo de la investigación. 
 
1.4. Documental: Felipe �82 
La Fundación ha colaborado con las productoras audiovisuales K&S Films y Zeta audiovisual realizando trabajos de documentación 
para un documental dirigido por David Trueba que recorre la trayectoria política de Felipe González. Tomando como referencia el 
año 1982, el director mantiene largas conversaciones de fondo con el presidente en Sevilla, Doñana, Madrid y Extremadura. 
 
2. ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN 
 
2.1. Atlas biográfico documental: la memoria tangible 
Con motivo del 80 cumpleaños del presidente, 60 años del compromiso de su militancia y del 40 aniversario de la victoria en las 
elecciones de 1982, la Fundación ha realizado un libro-objeto construido a partir de documentos de archivo que recorre en 8 etapas 
su vida y su trayectoria política. El libro incluye reproducciones facsímiles de distintos documentos de la época, fotografías, 
manuscritos, prensa, así como otros materiales especiales como pegatinas políticas y las papeletas de voto de las elecciones 
generales de 1982. Cada sección incluye códigos QR que permiten acceder a los documentos disponibles en el archivo. 
 
2.2. La voz y la política: acto de presentación 
El 28 de septiembre se celebró un acto de alto impacto en el Ateneo de Madrid para la presentación del proyecto �La voz y la 
política�. Para la presentación del archivo sonoro contamos con la presencia de Montserrat Domínguez, directora de la Cadena SER, 
Luis Arroyo, experto en comunicación política y presidente del Ateneo, y Mariano Sigman, neurocientífico y autor de �El poder de las 
palabras�. Los ponentes conversaron sobre la capacidad transformadora de la voz, la palabra y el diálogo. El acto estuvo moderado 
por Rocío Martínez-Sampere, directora de la Fundación y contó también con la intervención del expresidente Felipe González. 
 
2.3. Tener voz: memoria, radio y política 
Como complemento y recurso de difusión del contenido de los documentos de archivo descritos y catalogados para el proyecto �La 
voz y la política� se realiza además el podcast "Tener voz: memoria, radio y política ", producido por Podium Podcast en 
colaboración con la Fundación Felipe González. El podcast consta de 4 episodios en los que se reflexiona sobre el significado de la 
voz, los paisajes sonoros y el papel de la radio en nuestra memoria. Los episodios son guiados por la periodista y documentalista 
Ángeles Afuera, fundadora de la fonoteca de la Cadena SER. 
El episodio 1 tiene por título �La voz como elemento de conexión� y está dedicado a reflexionar sobre la inagotable necesidad del 
ser humano de contar historias y de escucharlas, sobre el poder de la voz y la memoria. Intervienen el a escritora Irene Vallejo, el 
director artístico del Teatro Real Joan Matabosch, la cantante y profesora Shelia Blanco, el imitador Raúl Pérez y el narrador Pablo 
Albo. 
El episodio 2 tiene por título �Crear memoria a través de la radio� y está dedicado a la radio como método para luchar contra el 
olvido y para crear memoria. Entro otros, intervienen la profesora de periodismo de la UCM Lola Rodríguez y la periodista de RNE 
Pepa Fernández. 
El episodio 3 tiene por título �Memoria sonora: política y retórica� y está dedicado al vínculo que existe entre la radio y la actividad 
política. Intervienen el escritor Miguel Herrero de Jáuregui, la docente e investigadora María Amparo Calabuig y la asesora y experta 
en comunicación política Inma Aguilar, entre otros. 
El episodio 4 tiene por título �Presente y futuro de la voz� y está dedicado al futuro de la voz y su relación con la tecnología. 
Intervienen el locutor de podcast Fra.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO Nº HORAS / AÑO 
PREVISTO

Nº HORAS / AÑO 
REALIZADO

Personal asalariado 5 5 4.554,00 4.554,00

Personal con contrato de servicios 0 0 0,00 0,00

Personal voluntario 0 0 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 22



Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO INDETER- 
MINADO

Personas físicas 0 0 X

Personas jurídicas 0 0 X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS IMPORTE 
PREVISTO

IMPORTE 
REALIZADO 

ESPECÍFICO EN 
LA ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 

COMÚN EN LA 
ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 
TOTAL EN LA 
ACTIVIDAD

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión 0,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -19.845,51 0,00 -19.845,51

Gastos de personal -121.772,16 -121.746,37 0,00 -121.746,37

Otros gastos de la actividad -65.073,36 -70.593,37 0,00 -70.593,37

Arrendamientos y cánones -6.912,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -35.404,06 -48.926,58 0,00 -48.926,58

Otros servicios -22.757,30 -10.059,14 0,00 -10.059,14

Reparaciones y conservación 0,00 -11.605,73 0,00 -11.605,73

Primas de seguros 0,00 -1,92 0,00 -1,92

Servicios bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 0,00 0,00

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortización del inmovilizado -10.551,76 -1.366,18 -2.837,26 -4.203,44

Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 23



Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -197.397,28 -213.551,43 -2.837,26 -216.388,69

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

250,00 0,00 383,52 383,52

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 250,00 0,00 383,52 383,52

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 197.647,28 213.551,43 3.220,78 216.772,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO INDICADOR CANTIDAD 
PREVISTA

CANTIDAD 
REALIZADA

Tratamiento documental Número registros catalogados y 
descritos

3,00 200,00

Actividades de difusión Realización actividades y plataformas 3,00 3,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 24



A2. PROYECTO PROGRESO GLOBAL

Tipo:  Propia.

Sector:  Investigación y Desarrollo.

Función:  Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:  Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:   
Conforme al fin fundacional, esta actividad englobada en el nombre �Progreso Global� desarrolla actividades para promover la 
profundización y promoción del pensamiento progresista. Los proyectos desarrollados a lo largo del año 2022 son: 
 
1.  PROYECTO GENERA 
 
Colaboración con FEPS. Encargamos y participamos en la elaboración de estudios de interés que ayuden a aportar conocimiento y 
soluciones a la brecha intergeneracional. Les damos difusión a través de nuestra web, de la colaboración con los otros socios del 
proyecto, con artículos en prensa especializada y con la realización de actos públicos para la presentación de los principales 
resultados, fomentando el debate. 
 
Noviembre 2022. Informe GENERA 'Builders of Progress: Europe�s NextGen' 
La Fundación Felipe González, en colaboración con la Fundación de Estudios Progresistas Europeos (FEPS) presentó un nuevo 
informe GENERA sobre la opinión política de millennials y generación Z, en España y también en comparativa con otros diez países 
europeos 
Para presentar las conclusiones de España, contamos con la participación de Matteo Dressler, Analista de Democracia y 
Participación de FEPS; Guillermo Tosca Díaz, Investigador de ThinkYoung, autor del informe y Rocío Martínez-Sampere, directora de 
la Fundación Felipe González. 
Posteriormente, tuvimos ocasión de abrir un debate que permitió ahondar en ciertas de las cuestiones y resultados planteados. Nos 
acompañaron: Idoia Mendía, Secretaria de Estudios y Programas CEF PSOE; Elsa Arnaiz, Presidenta y directora de Talento para el 
Futuro y Pablo Allende, Asesor Institucional en Equipo Europa. 
 
2. PALANCAS: LA REVOLUCIÓN DE LAS PEQUEÑAS COSAS 
 
Continuamos con el proyectado iniciado en a principios de 2018: Palancas, la revolución de las pequeñas cosas. Apostamos por 
tratar de generar un debate que se centrara en realizar propuestas simples, factibles y útiles para nuestra sociedad. Queremos 
activar el talento para crear un debate en positivo y trabajar con la épica gris de lo transitable. 
 
2.1. Palancas proactivas 
�	 Mayo: Presentamos una nueva palanca basada en el proyecto �Economía Circular España�, que ha permitido identificar 
oportunidades y prioridades en esta materia para avanzar en la Estrategia Española de Economía Circular 2030. En el acto 
intervinieron Jaime Ferrer, coordinador del Proyecto Economía Circular España; Cecilia Carballo, consultora independiente; Pablo 
Sainz de Baranda, CEO Grupo Construcía; y el expresidente Felipe González. 
 
�	 Octubre: Actualizamos Palanca de Megaincedios. 
Junto con el gobierno de Castilla-La Mancha y en colaboración con el INFOCAM, organizamos una jornada para retomar la palanca 
de �Megaincendios�. 
 
Para ello contamos con una primera mesa política en la que participaron el presidente de la Junta de Comunidades de Castilla La 
Mancha, Emiliano García-Page; el expresidente de gobierno de España Felipe González; y el expresidente de la Junta, José Bono. 
Posteriormente a esta intervención, la mesa técnica contó con los expertos Marc Castellnou, Félix Romero, Víctor Resco y Paco 
Castañares así como el expresidente Felipe González. 
 
2.2. Palancas Internacionales: 
�	 Febrero 2022: Palancas Ecuador 
En un acto organizado por la Universidad Internacional de La Rioja (UNIR) y la Fundación Cofuturo, colaboradores para la 
implementación del proyecto Palancas en Ecuador, se ha presentado el documento que recoge todas las propuestas resultantes de 
un trabajo que comenzó antes de la pandemia y que siguió durante la emergencia sanitaria. La presidenta de Cofuturo y 

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 25



expresidenta del Ecuador, Rosalía de Arteaga así como representantes de los grupos de Palancas también estuvieron presentes. 
 
�	 Julio 2022: Palancas República Dominicana 
En julio de 2022 se presenta oficialmente el proyecto de �palancas� en República Dominicana tras haber firmado un acuerdo de 
colaboración en enero del mismo año. "Palancas" es un proyecto que se expande a nivel internacional también en Colombia y 
Ecuador, fomenta la creación de sinergias y construye un repositorio global para impulsar el desarrollo de políticas públicas a través 
de reformas sencillas y factibles. 
El evento de presentación contó con la participación de la directora de la Fundación Felipe González, Rocío Martínez-Sampere; el 
coordinador del proyecto "Palancas" RD en UNIBE, Jorge Fernández; la Vicerrectora de Vinculación e Internacionalización, Loraine 
Amell; y varios coordinadores de los grupos de trabajo ya establecidos, también se llevó a cabo una sesión de formación interna 
dirigida por la directora de la Fundación. 
 
3. COLABORACION CON UNIR � NUEVA REVISTA 
 
Fruto del convenio de colaboración anual con UNIR, en abril de 2022 se presenta el monográfico de Nueva Revista 'América Latina: 
mirar al futuro', editada por UNIR, coordinado por la Fundación y Gaspar Estrada 
La presentación del nuevo monográfico tuvo lugar en la sede de UNIR e intervinieron Jordi Sevilla, Presidente del Consejo Social de 
UNIR; Gaspard Estrada, coordinador académico y Director del Observatoire politique de l�Amérique latine et des Caraïbes de Science 
Po del Instituto de Estudios Políticos de París; Felipe González, Expresidente del Gobierno de España y Rocío Martínez-Sampere, 
directora de la Fundación Felipe González en calidad de moderadora. 
 
4. KAVA � GRUPO DE REFLEXION 
 
Un espacio para el debate sobre los retos de la democracia representativa, la mejora de las políticas públicas y de la igualdad de 
oportunidades. 
 
Kava � febrero 2022.- La tercera sesión online de KAVA Grupo de reflexión contó con Carlos Scartascini, economista investigador y 
líder del Grupo de Economía del Comportamiento del Banco Interamericano de Desarrollo, que reflexionó sobre la confianza y la 
economía del comportamiento en América Latina y el Caribe. 
 
Kava � marzo 2022.- La cuarta sesión estuvo dedicada a la Polarización e incertidumbre en España, hoy. Míriam Juan-Torres, 
investigadora senior global de More in Common, presentó los principales resultados sobre el estado de la polarización en España a 
partir de una nueva encuesta realizada por MiC. 
 
Kava � abril 2022: Para la quinta sesión online de KAVA contamos con Humberto de la Calle, vicepresidente de Colombia entre 1994 
y 1996, y con Juan Gabriel Vásquez, uno de los escritores colombianos más reconocidos, que reflexionaron sobre la evolución de 
Colombia de cara a las elecciones de mayo de 2022. 
 
5. PARTICIPACIÓN DE LA FUNDACIÓN EN DIFERENTES ACTOS Y MESAS REDONDAS 
 
Mayo: La líder opositora de Bielorrusia en el exilio, Svetlana Tijanóvskaya, visita la Fundación Felipe González. 
Junio: Participamos en la primera conferencia organizada por el Instituto Othering & Belonging (OBI) de la Universidad de Berkeley 
para hablar sobre la pertenencia, la polarización, la marginación y la democracia en Europa, EE. UU. y el resto del mundo. 
Septiembre: Intervenimos en la primera Semana CAF en Nueva York, que se ha celebrado en el marco de la 77° Asamblea General 
de las Naciones Unidas. 
Septiembre: Presentes en la Edición 2022 del foro La Toja 
Septiembre: Participamos en el Global Progress Summit 2022, organizado por los think-tanks norteamericanos Canada2020 y 
Center for American Progress. 
Septiembre: Intervenimos en las jornadas �Repensar el modelo de sostenibilidad de la UE para lograr autonomía, resiliencia y pleno 
empleo�, organizadas por la Confederación Europea de Sindicatos. 
 
6. OTROS PROYECTOS Y COLABORACIONES 
 
Febrero 2022: Acuerdo con la Universidad Iberoamericana UNIBE 
Se firma convenio para la realización de diferentes seminarios en Santo Domingo bajo el paraguas �Retos de la democracia y la 
gobernanza en un mundo global�, Se inaugura en febrero con una conferencia magistral por parte del presidente de la Fundación y 
posteriormente en julio, se realiza el seminario �El reto verde: cambio climático y transición energética� con la participación de 
Roberto Herrera, María Sicilia, Patricia Abreu y Cecilia Carballo.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 26



Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO Nº HORAS / AÑO 
PREVISTO

Nº HORAS / AÑO 
REALIZADO

Personal asalariado 3 3 1.602,00 1.602,00

Personal con contrato de servicios 0 0 0,00 0,00

Personal voluntario 0 0 0,00 0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO INDETER- 
MINADO

Personas físicas 0 0 X

Personas jurídicas 0 0 X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS IMPORTE 
PREVISTO

IMPORTE 
REALIZADO 

ESPECÍFICO EN 
LA ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 

COMÚN EN LA 
ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 
TOTAL EN LA 
ACTIVIDAD

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión 0,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos de personal -79.803,98 -83.718,87 0,00 -83.718,87

Otros gastos de la actividad -44.020,96 -43.565,32 0,00 -43.565,32

Arrendamientos y cánones -6.912,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -25.088,25 -29.823,83 0,00 -29.823,83

Otros servicios -12.020,71 -13.739,57 0,00 -13.739,57

Reparaciones y conservación 0,00 0,00 0,00 0,00

Primas de seguros 0,00 -1,92 0,00 -1,92

Servicios bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 0,00 0,00

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortización del inmovilizado -7.674,00 -9.315,04 -2.837,26 -12.152,30

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 27



Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -131.498,94 -136.599,23 -2.837,26 -139.436,49

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

250,00 0,00 383,52 383,52

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 250,00 0,00 383,52 383,52

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 131.748,94 136.599,23 3.220,78 139.820,01

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO INDICADOR CANTIDAD 
PREVISTA

CANTIDAD 
REALIZADA

Análisis y realización de proyectos en colaboración 
con otras entidades

Número de proyectos 2,00 3,00

Identificación de otros posibles organismos 
relacionados con la consecución de los fines 
fundacionales

Ampliar la red de colaboración con 
nuevos organismos

2,00 2,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 28



A3. ESPACIO RUBALCABA

Tipo:  Propia.

Sector:  Investigación y Desarrollo.

Función:  Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:  Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:   
PREMIO ROJANA: 
 
El Premio Rojana Alfredo Pérez Rubalcaba se crea con el objetivo de realizar un homenaje anual a su figura y en el que se 
reconozca la labor de una persona o entidad que haya destacado por seguir los valores que encarnó el propio Rubalcaba, esto es, el 
diálogo, el valor de la palabra dada o el compromiso con la democracia. 
 
El 9 de junio de 2022 Joan Manuel Serrat recibió el II Premio Rojana al compromiso, el diálogo y la concordia que concede la 
Fundación Felipe González, entregado en el acto de homenaje a Alfredo Pérez Rubalcaba. 
 
El evento de homenaje contó con las intervenciones de María González, miembro del jurado del Premio Rojana; José María Pérez 
�Peridis�, premiado del año anterior; y Alicia Goya, quien cerró el acto con unas emotivas palabras de reconocimiento y recuerdo de 
Alfredo Pérez Rubalcaba.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO Nº HORAS / AÑO 
PREVISTO

Nº HORAS / AÑO 
REALIZADO

Personal asalariado 3 0 1.044,00 0,00

Personal con contrato de servicios 0 1 0,00 170,00

Personal voluntario 0 0 0,00 0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS NÚMERO PREVISTO NÚMERO REALIZADO INDETER- 
MINADO

Personas físicas 0 0 X

Personas jurídicas 0 0 X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS IMPORTE 
PREVISTO

IMPORTE 
REALIZADO 

ESPECÍFICO EN 
LA ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 

COMÚN EN LA 
ACTIVIDAD

IMPORTE 
REALIZADO 
TOTAL EN LA 
ACTIVIDAD

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión 0,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 29



c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -8.964,00 0,00 -8.964,00

Gastos de personal -18.594,94 0,00 0,00 0,00

Otros gastos de la actividad -11.080,88 -6.541,18 0,00 -6.541,18

Arrendamientos y cánones -576,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -9.928,72 -2.619,09 0,00 -2.619,09

Otros servicios -576,16 -3.921,93 0,00 -3.921,93

Reparaciones y conservación 0,00 0,00 0,00 0,00

Primas de seguros 0,00 -0,16 0,00 -0,16

Servicios bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 0,00 0,00

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortización del inmovilizado -959,25 -17,72 -2.837,27 -2.854,99

Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -30.635,07 -15.522,90 -2.837,27 -18.360,17

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

0,00 0,00 31,96 31,96

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 0,00 0,00 31,96 31,96

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 30.635,07 15.522,90 2.869,23 18.392,13

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO INDICADOR CANTIDAD 
PREVISTA

CANTIDAD 
REALIZADA

Acto homenaje y concesión de premio anual Número 1,00 1,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 30



2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS ACTIVIDAD Nº1 ACTIVIDAD Nº2 ACTIVIDAD Nº3

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados y en curso de 
fabricación

0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos -19.845,51 0,00 -8.964,00

Gastos de personal -121.746,37 -83.718,87 0,00

Otros gastos de la actividad -70.593,37 -43.565,32 -6.541,18

Arrendamientos y cánones 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -48.926,58 -29.823,83 -2.619,09

Otros servicios -10.059,14 -13.739,57 -3.921,93

Reparaciones y conservación -11.605,73 0,00 0,00

Primas de seguros -1,92 -1,92 -0,16

Amortización del inmovilizado -4.203,44 -12.152,30 -2.854,99

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00

Total gastos -216.388,69 -139.436,49 -18.360,17

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio 
Histórico)

383,52 383,52 31,96

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00

Total inversiones 383,52 383,52 31,96

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 216.772,21 139.820,01 18.392,13

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 31



RECURSOS TOTAL PREVISTO REALIZADO 
ACTIVIDADES

NO IMPUTADO A 
LAS 

ACTIVIDADES

TOTAL 
REALIZADO

Gastos

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión 0,00 0,00 0,00 0,00

a) Ayudas monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 
gobierno

0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de existencias de productos terminados 
y en curso de fabricación

0,00 0,00 0,00 0,00

Aprovisionamientos 0,00 -28.809,51 0,00 -28.809,51

Gastos de personal -220.171,08 -205.465,24 0,00 -205.465,24

Otros gastos de la actividad -122.204,25 -120.699,87 -6.146,52 -126.846,39

Arrendamientos y cánones -14.400,00 0,00 0,00 0,00

Servicios profesionales -70.421,03 -81.369,50 0,00 -81.369,50

Otros servicios -37.383,22 -27.720,64 -4.456,77 -32.177,41

Reparaciones y conservación 0,00 -11.605,73 0,00 -11.605,73

Primas de seguros 0,00 -4,00 0,00 -4,00

Servicios bancarios 0,00 0,00 -771,25 -771,25

Otras pérdidas gestión corriente 0,00 0,00 -362,80 -362,80

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 0,00 0,00 -555,70 -555,70

Amortización del inmovilizado -19.185,01 -19.210,73 0,00 -19.210,73

Deterioro y resultado por enajenación de 
inmovilizado

0,00 0,00 0,00 0,00

Otros resultados (Gastos) 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos 
financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Diferencias de cambio 0,00 0,00 -11,80 -11,80

Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros

0,00 0,00 0,00 0,00

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00

Total gastos -361.560,34 -374.185,35 -6.158,32 -380.343,67

Inversiones

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del 
Patrimonio Histórico)

500,00 799,00 0,00 799,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelación deuda no comercial 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 32



Total inversiones 500,00 799,00 0,00 799,00

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 362.060,34 374.984,35 6.158,32 381.142,67

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 33



3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS PREVISTO REALIZADO

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio 0,00 0,00

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 0,00 20.000,00

Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles 0,00 0,00

Subvenciones del sector público 0,00 0,00

Aportaciones privadas 476.000,00 427.443,74

Otros tipos de ingresos 0,00 10.484,82

TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 476.000,00 457.928,56

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS PREVISTO REALIZADO

Deudas contraídas 0,00 0,00

Otras obligaciones financieras asumidas 0,00 0,00

TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS 0,00 0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los gastos son ligeramente superiores a lo previsto, pero, sin embargo, los ingresos son ligeramente inferiores.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 34



NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS IMPORTE

Resultado contable 77.584,89

Ajustes (+) del resultado contable

Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias 19.210,73

Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto 
dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)

354.974,62

Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios 
contables o la subsanación de errores

0,00

Total ajustes (+) 374.185,35

Ajustes (-) del resultado contable

INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y 
bienes y derechos considerados de dotación fundacional

0,00

Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios 
contables o la subsanación de errores

0,00

Total ajustes (-) 0,00

DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO 451.770,24

Porcentaje 70,00

Renta a destinar 316.239,17

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS IMPORTE

Gastos act. propia devengados en el ejercicio  (incluye gastos comunes a la act. propia) 354.974,62

Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio 799,00

TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO 355.773,62

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de 
fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 35



Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos. 

EJERCICIO EXCEDENTE DEL 
EJERCICIO

AJUSTES POSITIVOS AJUSTES 
NEGATIVOS

BASE DE CÁLCULO RENTA A DESTINAR PORCENTAJE A 
DESTINAR

RECURSOS 
DESTINADOS A 

FINES

01/01/2018 - 31/12/2018 -98.134,15 335.020,21 0,00 236.886,06 165.820,24 70,00 314.645,49

01/01/2019 - 31/12/2019 71.811,10 428.145,27 0,00 499.956,37 349.969,46 70,00 416.945,92

01/01/2020 - 31/12/2020 72.116,56 394.250,01 0,00 466.366,57 326.456,60 70,00 400.659,86

01/01/2021 - 31/12/2021 -31.832,40 369.403,65 0,00 337.571,25 337.571,25 100,00 354.650,57

01/01/2022 - 31/12/2022 77.584,89 374.185,35 0,00 451.770,24 316.239,17 70,00 355.773,62

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines. 

EJERCICIO N-4 N-3 N-2 N-1 N TOTAL IMPORTE 
PENDIENTE

01/01/2018 - 31/12/2018 157.791,39 8.028,85 0,00 0,00 0,00 165.820,24 0,00

01/01/2019 - 31/12/2019 408.917,07 0,00 0,00 0,00 408.917,07 0,00

01/01/2020 - 31/12/2020 400.659,86 0,00 0,00 400.659,86 0,00

01/01/2021 - 31/12/2021 354.650,57 0,00 354.650,57 0,00

01/01/2022 - 31/12/2022 355.773,62 355.773,62 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 36



Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA Nº CUENTA DETALLE DE LA INVERSIÓN FECHA DE 
ADQUISICIÓN

VALOR DE LA 
INVERSIÓN

A) III. Inmovilizado material 217 Equipos procesos información 15/11/2022 799,00

TOTAL 799,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN RECURSOS 
PROPIOS

SUBVENCIÓN PRÉSTAMO IMPORTE HASTA 
EL EJERCICIO

FONDOS 
PROPIOS EN 

EL 
EJERCICIO

SUBVENCIONES 
EN EL EJERCICIO

PRÉSTAMOS 
EN EL 

EJERCICIO

IMPORTE 
PENDIENTE

Equipos procesos información 799,00 0,00 0,00 0,00 799,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 799,00 0,00 0,00 0,00 799,00 0,00 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 37



Recursos aplicados en el ejercicio

FONDOS 
PROPIOS

SUBVENCIONES, 
DONACIONES Y 

LEGADOS

DEUDA TOTAL

1. Gastos en cumplimiento de fines 354.974,62

2. Inversiones en cumplimiento de fines 799,00

a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio 799,00

b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en 
ejercicios anteriores

0,00

c) Imputación de subvenciones, donaciones y 
legados de capital procedentes de ejercicios 
anteriores

0,00

TOTAL (1+2) 355.773,62

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE 
FINES

PARTIDA DE RESULTADOS Nº CUENTA DETALLE DEL 
ELEMENTO 

PATRIMONIAL 
AFECTADO A LA 
ACTIVIDAD EN 

CUMPLIMIENTO DE 
FINES

DOTACIÓN DEL 
EJERCICIO A 

AMORTIZACIÓN 
ELEMENTO 

PATRIMONIAL

IMPORTE TOTAL 
AMORTIZADO 

DEL ELEMENTO 
PATRIMONIAL

10. Amortización del inmovilizado 680 Amortización Inm. 
Intagible

17.775,78 128.095,63

10. Amortización del inmovilizado 681 Amortización Inm. 
Material

1.434,95 15.316,23

TOTAL 19.210,73 143.411,86

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN 
CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS Nº CUENTA DETALLE DEL GASTO CRITERIO DE 
IMPUTACIÓN A 
LA ACTIVIDAD 

PROPIA

IMPORTE

6. Aprovisionamientos 607 Trab. Realizados otras 
empresas

100% a fines 28.809,51

8. Gastos de personal 640 Sueldos y salarios 100% a fines 168.007,35

8. Gastos de personal 642 Seguridad social 
empresa

100% a fines 37.457,89

Reparaciones y 9. Otros gastos de la actividad 622 100% a fines 11.605,73

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 38



conservación

9. Otros gastos de la actividad 623 Servicios profesionales 100% a fines 81.369,50

9. Otros gastos de la actividad 629 Otros servicios 100% a fines 27.720,64

9. Otros gastos de la actividad 625 Primas de seguros 100% a fines 4,00

TOTAL 354.974,62

Ajustes negativos del resultado contable

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 39



NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS. 

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y 
representación. 

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio. 

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación. 

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato. 

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del 
Patronato. 

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas: 

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS 
EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)

NÚMERO DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 
MAYOR O IGUAL AL 
33% (EJERCICIO 

ACTUAL)

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS 
EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)

NÚMERO DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 
MAYOR O IGUAL AL 
33% (EJERCICIO 

ANTERIOR)

4,00 0,00 4,00 0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio: 

GRUPO DE COTIZACIÓN CATEGORÍA 
PROFESIONAL

Nº DE HOMBRES Nº DE MUJERES TOTAL

3 Jefes Administrativos y de Taller Jefa 
Administrativa

0,00 1,00 1,00

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta Titulada Superior 0,00 1,00 1,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 40



dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del 
Estatuto de los Trabajadores

(Dir. Gral.)

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta 
dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del 
Estatuto de los Trabajadores

Titulada Superior 
(Archivadora)

0,00 1,00 1,00

5 Oficiales Administrativos Administrativa 0,00 1,00 1,00

TOTAL 0,00 4,00 4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 51.366,31 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:   
Concepto: por servicios profesionales relacionados con nuestro informe de auditoría de cuentas anuales del ejercicio terminado el 
31/12/2022. 
 
Importe: 2.281,00 euros (honorarios).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las 
inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha 
realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de 
conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición 
Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de 
octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre 
este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 
15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria: 

EJERCICIO 
ACTUAL

EJERCICIO 
ANTERIOR

Periodo medio de pago a proveedores (días) 8,22 12,01

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 41



INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO ELEMENTO FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

206 Aplicaciones informáticas Web Parallax 30/09/2016 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

207 Derechos sobre activos 
cedidos en uso

Cesión derechos autor 25/10/2013 150.000,00 68.897,26 81.102,74 88.602,74 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Página WEB Felipe González 03/03/2017 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Página WEB Felipe González 31/03/2017 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Diseño/Desarr. del SITE CAR 22/05/2019 8.470,00 8.470,00 0,00 1.164,45 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 42



206 Aplicaciones informáticas Web Alfredo Pérez Rubalcaba 26/05/2020 10.273,99 8.540,89 1.733,10 5.123,52 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Atlas movilidad social 01/10/2020 12.000,00 9.683,61 2.316,39 6.276,39 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

206 Aplicaciones informáticas Archivo sonoro 31/07/2021 5.336,10 2.503,87 2.832,23 4.593,14 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 216.080,09 128.095,63 87.984,46 105.760,24

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO ELEMENTO DIRECCIÓN FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil Thosiba 15/09/2015 1.110,00 1.110,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

Fuenterrabia, 2 
28014 Madrid 

Afectado al 
cumplimiento 

211 Construcciones Trabajos carpintería, 
climatización, etc.

11/01/2017 5.784,85 5.784,85 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 43



Trabajos de 
acondicionamiento 

de fines 
propios

215 Otras instalaciones Bomba de calor 
cassette

11/01/2017 1.484,45 886,63 597,82 746,27 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

216 Mobiliario Armarios 09/01/2017 5.948,80 3.552,98 2.395,82 2.990,70 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil Toshiba 
Portege Z3

26/01/2017 880,00 880,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil HP 250G6 07/02/2018 689,70 689,70 0,00 17,46 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil HP 250G6 
(1WY80EA)

19/04/2018 689,70 689,70 0,00 51,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Portátil Lenovo 
V130-141 KB

17/01/2019 804,65 795,82 8,83 209,99 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

217 Equipos para 
procesos de información

Ordenador Dell 
Vostro

23/09/2020 1.585,10 900,83 684,27 1.080,55 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

Afectado al 
cumplimiento 
de fines 

23 INMOVILIZACIONES 
MATERIALES EN CURSO

Proyecto "Archivo 
sonoro"

No procede 
00000 No procede 
No procede 

22/07/2020 1.600,83 1.600,83 0,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 44



propios

217 Equipos para 
procesos de información

LG GRAM 14Z90P-
G.AR65B

15/11/2022 799,00 25,72 773,28 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 21.377,08 16.917,06 4.460,02 5.095,97

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo. 

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO ELEMENTO FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

VARIACIONES 
PRODUCIDAS 

EN LA 
VALORACIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 45



440 Deudores Deudores diversos 31/12/2020 7.500,00 7.500,00 0,00 15.000,00 15.000,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

4700 Hacienda Pública, 
deudora por IVA

H.P. deudora por IVA 31/12/2020 489,48 -489,48 0,00 0,00 0,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

430 Clientes Clientes 31/12/2021 20.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

TOTAL 27.989,48 -12.989,48 0,00 15.000,00 35.000,00

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO ELEMENTO FECHA 
ADQUISICIÓN

VALOR 
ADQUISICIÓN

VARIACIONES 
PRODUCIDAS 

EN LA 
VALORACIÓN

DETERIOROS 
AMORTIZACIONES 

Y OTRAS 
PARTIDAS 

COMPENSA- 
TORIAS

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

VALOR 
CONTABLE 
NETO AL 

FINAL DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

CARGAS Y 
GRAVÁME- 
NES QUE 
AFECTEN 

AL 
ELEMENTO

AFECTACIÓN BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

570 Caja, euros Caja 31/12/2020 89,12 754,23 0,00 843,35 11,34 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

572 Bancos e 
instituciones de crédito 
c/c vista, euros

Bancos 31/12/2020 276.599,43 58.307,61 0,00 334.907,04 224.728,01 Afectado al 
cumplimiento 
de fines 
propios

Afectado al 
cumplimiento 
de fines 

571 Caja, moneda 
extranjera

Caja, moneda extranjera 31/12/2022 349,00 0,00 0,00 349,00 0,00

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 46



propios

TOTAL 277.037,55 59.061,84 0,00 336.099,39 224.739,35

Información complementaria y/o adicional:   
Las variaciones producidas en la valoración vienen dadas por los movimientos habidos en la cuenta (salidas / entradas) durante el ejercicio de referencia.

Obligaciones

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO ELEMENTO ACREEDOR FECHA DE 
ALTA

IMPORTE 
PENDIENTE 
AL FINAL 

DEL 
EJERCICIO 

ACTUAL

IMPORTE 
PENDIENTE 
AL FINAL 

DEL 
EJERCICIO 
ANTERIOR

BAJA O 
RECLA- 
SIFIC. 

CONTABLE

400 Proveedores Proveedores Varios 31/12/2020 672,98 6.543,21

4751 Hacienda Pública, 
acreedora por retenciones 
practicadas

Hacienda Hacienda 31/12/2020 11.808,87 17.502,90

476 Organismos de la Seguridad 
Social, acreedores

Seguridad Social Seguridad Social 31/12/2020 3.153,96 4.129,54

465 Remuneraciones pendientes 
de pago

Remuneraciones pendientes pago Varios 31/12/2021 0,00 343,00

4750 Hacienda Pública, 
acreedora por IVA

Hacienda Hacienda 31/12/2022 4.200,00 0,00

TOTAL 19.835,81 28.518,65

FUNDACIÓN 1599EDU: FELIPE GONZÁLEZ

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

EJERCICIO: 01/01/2022 - 31/12/2022. REFERENCIA: 900468359. FECHA: 28/06/2023 Página 47

GONZALEZ 

ROMERO 

MARIA - 

01189133X

Firmado digitalmente 

por GONZALEZ 

ROMERO MARIA - 

01189133X 

Fecha: 2023.06.29 

13:15:45 +02'00'

GONZALEZ 

MARQUEZ 

FELIPE - 

28248169Y

Firmado digitalmente 

por GONZALEZ 

MARQUEZ FELIPE - 

28248169Y 

Fecha: 2023.06.29 

13:16:15 +02'00'




